

به نام خدا

## نمونه سوالات مفهومی مطالعات اجتماعی نهم بخش جغرافیا (۸ درس اول)

ارسالی از دبیران سراسر کشور

۱- دانش آموز عزیز اگر در آینده کره زمین شرایط زندگی را از دست بدهد و انسان ها مجبور به مهاجرت به کره ای دیگر شوند، شما کدام سیاره را پیشنهاد می کنید. دلایل خود را بنویسید.

۲- با توجه به اینکه شهر A در موقعیت ۳۰ درجه شرقی و شهر B در موقعیت ۶۰ درجه شرقی قرار دارند :

الف) نماز ظهر اول وقت در کدام شهر زودتر اقامه می شود؟ چرا؟

ب) این دو شهر چند ساعت با یکدیگر اختلاف زمانی دارند؟  
محمد میرزایی - (اراک)

۱- با توجه به دو دیدگاه مختلف در مورد بهره برداری از جنگل های استوایی (مانند آمازون) شما با کدام دیدگاه موافقید؟ چرا؟

۲- با توجه به رشد جمعیت جهان، پیامد های رشد منفی و رشد مثبت در برخی کشورها را با یکدیگر مقایسه کنید. (از نظر نیروی کار و اقتصادی)

۳- عوامل طبیعی و عوامل انسانی که موجب جذب جمعیت می شوند را با هم مقایسه کنید.

۴- به نظر شما چرا کشورهای اروپایی از پذیرش مهاجرین جنگ رده آسیایی خود داری می کنند؟

۵- آیا شهری که شما در آن زندگی می کنید مهاجر پذیر است یا مهاجر فرست؟ دلایل و عوامل آن را بیان کنید.

۶- در طول سالیان گذشته برای مقایسه کشورها با یکدیگر از معیارهای مختلفی استفاده شده است. مانند اقتصاد و میزان تولید. به نظر شما چه عواملی امروزه برای سنجش نابرابری کشورها باید مورد توجه قرار گیرد؟

۷- عوامل توسعه انسانی که موجب نابرابری در کشورها ی مختلف جهان می شود را با یکدیگر مقایسه کنید.

۸- آمار و ارقام مربوط به وضعیت و رشد اقتصادی کشورها در طی زمان ثابت نیست. به نظر شما چه دلایلی می تواند در این رشد تاثیر گذار باشد؟ چند نمونه ذکر کنید.

### آقای علیرضا نظری نژاد-مشهد

۱- در جهان فقط سه نفر موفق شدند با زیر دریایی به گودال ماریانا سفر کنند، ولی صدها نفر به قله اورست صعود کرده اند. به نظر شما علت چیست؟

۲- اگر از شما بخواهند از وسایل تزئینی مانند پرند گان خشک شده خریداری کنید آیا این کار را انجام می دهید؟ چرا؟

۳- اسما در سال گذشته همراه پدرش به کشور تایلند (در شرق آسیا) رفتند. وقتی به مقصد رسیدند پدرش گفت باید ساعت خود را تغییر دهیم. به نظر شما اسما باید ساعتش را به جلو ببرد یا عقب؟ چرا؟

۴- زهرا در آلمان زندگی می کند او برای خواندن نماز باید به سمت جنوب نماز بخواند یا شمال؟ چرا؟

۵- فرض کنید در استرالیا به سر می برید و در همان زمان خورشید برمدار راس السرطان عمود است، می توانید حدس بزنید در استرالیا چه فصلی است؟

۶- کشورهای حاشیه ی خلیج فارس با دستگاه های آب شیرین کن به شیرین کردن آب ها می پردازند. به نظر شما این کشورها چه آسیب هایی به محیط زیست می رسانند؟

۷- کنیا از جمله کشورهای آفریقایی است که در آن شکار گسترده فیل صورت می گیرد. شما بعنوان طرفدار محیط زیست برای حفظ این گونه ی در خطر انقراض به مسئولین این کشور چه پیشنهادی می دهید؟

۸- من چه زیست بومی هستم؟

الف) در منطقه ای هستم که به ریه های زمین معروف است و ۵۰ درصد اکسیژن زمین را تامین می کنم. ( )

ب) زمین های یخ بسته و گیاهان خزه و گل سنگ از ویژگیهای من می باشد. ( )

۹- پدرسارا هرروز باماشین شخصی به محل کار خود می رود. سارا به پدرش پیشنهاد می دهد که از وسایل نقلیه عمومی استفاده کند و پدرش نیز می پذیرد. به نظر شما کار او چه فایده ای برای محیط زیست دارد؟

۱۰- سنجاب گونه ای است که بعضی افراد آن را شکار می کنند و برای تهیه ی تزیینات از دم و پوست، این جانور را از بین می برند. شما چه پیشنهادی برای جلوگیری از انقراض گونه به دولت می دهید؟

۱۱- یک تصویر از فعالیت های انسان در تغییر ناهمواری مانند تونل سازی و یک تصویر از بالا زدگی داده شود و این سوال مطرح گردد:

در تصویر عامل درونی و بیرونی تغییر ناهمواری ها را مشخص کنید.

۱۲- فرض کنید سوار بر هواپیما از اطراف مدار صفر درجه استوا در آفریقا به عرضهای بالا در حرکت هستید. در این مسیر چه پوشش های گیاهی را می توانید مشاهده کنید؟ (۳ مورد)

۱۳- گرم شدن زمین پیامد های ناگواری از جمله بالا آمدن آب دریاها و اقیانوسها و به زیر آب رفتن بسیاری از خشکی ها را به دنبال دارد و بسیاری از زیست بومها به زیر آب می روند. احساس خود را از این واقعه ناگوار بیان کنید.

۱۴- یک گروه کوهنوردی در حال صعود از قله اورست در ارتفاعات احساس خفگی می کنند. به نظر شما علت چیست؟ آنها چه باید بکنند؟

۱۵- مریم در کشور کانادا زندگی می کند. به نظر شما او برای نشان دادن طول و عرض جغرافیایی محل زندگی اش از کدام علامت های اختصاری باید استفاده کند؟

۱۶- اگر از نقطه A در طول ۴۰ درجه شرقی ساعت ۳ بعد از ظهر حرکت کنیم به نقطه B در طول ۷۰ درجه شرقی برسیم و مدت سفرمان دو ساعت طول بکشد، در نقطه B ساعت چند است؟

((هدف از سوال مفهومی در گیر کردن دانش آموزان با واقعیت های زندگی است و این همان هدف اصلی تدریس می باشد.))

### جمیله حمزه نیا - شوشتر - خوزستان

۱- تیم ملی فوتبال کشورمان قرار است بازی دوستانه ای با تیم ملی پرتغال برگزار نماید. به نظر شما فوتبالیست ها هنگام حضور در این کشور باید ساعت خود را جلو بکشند یا عقب؟ چرا؟

۲- رضا در دانشگاه خلیج فارس بوشهر و برادرش احسان در دانشگاه توکیو ژاپن مشغول تحصیل هستند. به نظر شما کدام یک از آنها زودتر از خواب بیدار شده و به دانشگاه میرود؟ چرا؟

۳- مریم به همراه دوستش مینا قصد دارد برای کوهنوردی به کوه های اطراف روستایشان برود. او وقتی به ارتفاعات بالای کوه می رسد، با مشکل تنفسی روبه رو می شود. به نظر شما چرا این مشکل به وجود می آید.

۴- ایران کشوری است با اقلیم های متنوع. به نظر شما در کدام مناطق ایران میزان تولید مواد آلی بیشتر است؟

۵- با توجه به تغییر زاویه تابش خورشید به سطح زمین، دلیل گرم و سرد بودن جریان های دریایی در استوا و قطب چه می تواند باشد؟

۶- دانش آموز عزیز شما در یک روز تعطیل به همراه خانواده برای گردش و تفریح در طبیعت به مکانی دور از شهر خود می روید. هنگام ظهر با توجه به موقعیت خورشید در آسمان چگونه می توانید جهت قبله را برای ادای نماز ظهر تعیین کنید؟

۷- با توجه به اینکه محل زندگی مادر کنار خلیج فارس واقع شده و همگی شاهد ریخته شدن زباله ها به دریا هستیم، پیامد این آلودگی ها را بیان کنید. چه راه حلی برای بهبود این وضعیت پیشنهاد می کنید؟

۸- مسیر حرکت ظاهری خورشید در فصول مختلف سال (بهار، پاییز، تابستان، زمستان) چگونه است ؟

۹- حسن در استرالیا زندگی می کند. او می خواهد برای تعطیلات در آغاز سال نو میلادی که در اوایل دی ماه نزد خانواده خود به ایران بیاید. او را نسبت به موارد زیر در استرالیا و ایران راهنمایی کنید:

ایران = ماه ( ) فصل ( ) آب و هوا ( )

استرالیا = ماه ( ) فصل ( ) آب و هوا ( )

۱۰- خانم امیری می خواهد به کانادا سفر کند. وی را نسبت به موارد زیر در آنجا راهنمایی کنید:

آب و هوا ( ) پوشش گیاهی ( ) تنظیم ساعت ( )

۱۱- در هر کدام از موارد زیر کاهش یا افزایش دما را مشخص کنید:

- حرکت از نواحی داخلی قاره ها به سمت اقیانوس ها و دریاها در فصل تابستان.

- حرکت از عرض های جغرافیایی بالا به سمت استوا.

۱۲- حروف در هم ریخته (ک-ا-ن-ش-ه-ک) را با هم ترکیب کرده و در مورد کلمه بدست آمده توضیح دهید.

۱۳- با استفاده از کلمات (استوا-قطب شمال وجنوب-مدار)متنی مناسب ومعنی دار بنویسید.

### خانم مرادی -بوشهر

۱- عمادنوجوان اهل کشور سوریه در جریان درگیری های گروه تکفیری به همراه اعضای خانواده به یک کشور اروپایی مهاجرت کرده است وساعت ها در کمپ های بین المللی منتظر دریافت روادید وپذیرش در کشور بیگانه می باشد.علل ونوع این مهاجرت را شرح دهید.

۲- یوزپلنگ یکی از حیوانات نادر ودر حال انقراض وبومی کشور ایران است ،شما نوجوان عزیز چه توصیه ای برای سازمان حفاظت از محیط زیست نسبت به این موضوع دارید؟

۳- در فصل زمستان هوای اهواز خوب ودلیذیر است ولی آب وهوای اهواز گرم وشرجی می باشد.چگونه این آب وهوا را محاسبه کرده اند؟

۴- من یکی از زیست بوم های مهم دنیا هستم درختان ناحیه من همیشه سبزند وبرگ ریزان ندارندو بخش عمده چوب نرم از ناحیه من تولید می شود.

-من چه زیست بومی هستم؟

-در شمال من کدام ناحیه قرار دارد؟

۵- در دو روز از سال خورشید به استوا عمود می تابد ،این دو رویدادچه نام دارد؟سه ماه بعد یک رویداد مانند این جریان در نیمکره شمالی (مدار راس السرطان)اتفاق می افتد،در نیم کره جنوبی چه فصلی آغاز شده است؟

### آقای احمدی بابادی -اهواز

۱- نوع زیست بوم منطقه ای که در آن زندگی می کنید را مشخص نمایید. چه خطراتی آن را تهدید می کند؟ شما برای مقابله یا پیشگیری با این خطرات چه راه حلی را پیشنهاد می کنید؟

### خانم آتشکده - شیراز

۱- اکنون برای ما که در نیم کره شمالی زندگی می کنیم فصل پاییز است. سه ماه بعد در نیمکره جنوبی چه فصلی است؟

۲- تفاوت بیابان گبی و بیابان لوت را از نظر دما بنویسید.

۳- شباهت زیست بوم بیابان و توندرا را بنویسید. (از نظر بارش و پوشش گیاهی)

۴- استان محل زندگی شما چه نوع آب و هوایی دارد؟ چگونه این آب و هوا محاسبه شده است؟

### خانم دهقانی - یزد

۱- با توجه به اینکه کشور ما یکی از کشورهای بیابانی است که دارای رشد کم جمعیت است. چه نگرانی هایی برای آینده کشورمان وجود دارد؟ برای مقابله با این مشکلات چه کارهایی باید صورت گیرد؟

۲- به نظر شما چه عواملی می تواند باعث رشد طبیعی جمعیت در برخی از کشورهای آفریقایی مانند لیبی و نیجر شده باشد؟

۳- به نظر شما علت جذب جمعیت زیاد در عسلویه در این دو دهه اخیر چیست؟

۴- مینا می خواهد به تهران مهاجرت کند. به نظر شما چه دلایلی برای رفتن به تهران می تواند داشته باشد؟ در صورت مهاجرت به تهران با چه مشکلاتی ممکن است رو به رو شود؟

### خانم هاشمی

۱- فرض کنید قرار است به شما یک سفر رایگان با گروهی از گردشگران طبیعت جایزه بدهند. کدام زیست بوم را برای سفر انتخاب می کنید؟ چرا؟

۲- گفته می شود زیست بوم های جهان در خطرند. به نظر شما دلایل آن چیست؟

۳- اگر رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور عزیزمان از شما می خواست برای حفظ زیستگاه های گیاهی و جانوری ایران چه کار هایی باید انجام دهیم، چه پیشنهاد هایی می دادید؟

۴- چرا دانشمندان جنگل های استوایی را ریه های زمین نامیده اند؟

علیرضا اسماعیلی - تهران

۱- برادر علی در استرالیا دانشجو است. اول دی ماه قرار است برای دیدن خانواده اش به تهران بیاید. در این زمان در استرالیا چه فصلی است؟ او باید همراه خود چه نوع لباسی به تهران بیاورد؟

۲- یک گروه کوهنوردی قصد صعود به قله ۳۰۰۰ متری دارند، به نظر شما در این ارتفاع دما و فشار هوا چه تغییری نسبت به دامنه کوه خواهد داشت؟ چرا؟

خانم مهر بانو